
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Supporto tecnico di Direzione 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 195/2025 
 
OGGETTO: ID.2022_071 CONCESSIONE PER 48 MESI DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE NEGLI UFFICI DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI ED EROGATORI DI 
ACQUA FILTRATA - IMPORTO DI EURO EURO 8.640,00 (EURO 2.160,00 ANNUI) - CIG 
9202907F17. PRESA D'ATTO MODIFICA AL CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 
9, D.LGS 36/2023 STIPULATO CON L'OPERATORE ECONOMICO ORASESTA SPA (P.IVA 
07621050157) - 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_179_2025.docx  
Hash: 
C39BE7698C44A15D73AEC272DA37B03CF5AA34236708BDC461406CC0A2768EA6D258F807E56197
A463B0A8230093C2D70AB95465961010BA8B9D01E7EDD4E54D  
 
Nome file allegato: 06_Atto di Sottomissione Orasesta_pROT 74022.pdf.p7m.p7m  
Hash: 
782D280A71D9660376828491C7FEE0AFD95AEC97A0929E06F3D2A3A505DA34D9ACFE840FD08D64
9F407A88E092879EBB312DC153EB29C746AB90A77B7D2814AD  
 
Nome file allegato: Quadro Comparativo di Modifica.pdf.p7m  
Hash: 
8D43220F9DD359149AEDF9279724E8C0C26D66A7FCE815367C0367AD8C26F7AA3CE873D1A1AFAC
960309587F862E404A2EA5EBEDAD51DBF27791A29EDCA3DA32  
 
Nome file allegato: 05-Perizia Suppletiva Orasesta GF23.01.2025.pdf.p7m  
Hash: 
77ECB0721F5172D3084F483D223A63C98B903B5E752D758D8455AB4D8594C974676D9F04639005F
C7C0FF532707860EA6077B7ABF749930F3F7D5A95EA76B91B  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 179 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/4 

Atto N. 195/2025 
 

Oggetto: ID.2022_071 CONCESSIONE PER 48 MESI DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI ALIMENTI E BEVANDE NEGLI UFFICI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI ED EROGATORI DI ACQUA FILTRATA CON 
L'OPERATORE ECONOMICO ORASESTA SPA (P.IVA 07621050157) – VALORE 
COMPLESSIVO EURO 8.640,00 - CIG 9202907F17. PRESA D'ATTO MODIFICA AL 
CONTRATTO, AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 9, D.LGS 36/2023. 

 
In data 28/01/2025 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati e il Gender Equality Plan 
2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Richiamati: 

- L’Atto Dirigenziale n. 1884, del 19/08/2022 della Direzione Patrimonio e Sviluppo 
economico, servizio patrimonio, di aggiudicazione della procedura di concessione per 48 
mesi del servizio di somministrazione di alimenti e bevande negli uffici della Città 
Metropolitana di Genova mediante distributori automatici ed erogatori di acqua filtrata - 
aggiudicatario Orasesta SPA; 

 
- Il contratto, sottoscritto in data 4 aprile 2023, tra l’Operatore Economico Orasesta SPA e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 179 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/4 

Città Metropolitana di Genova. 
 
Premesso che l’Ufficio Gestione di Beni e Servizi: 

- Ai fini del completamento del progetto denominato “Plastic Free”, intrapreso dalla Città 
Metropolitana di Genova, nel corso dell’anno 2022, ha rilevato la necessità di dotare altresì 
l’Officina dell’Amministrazione, sita in via Geirato 153 R, degli erogatori di acqua gratuiti, 
dovendo, dunque, procedere ad una modifica contrattuale della Concessione in essere; 

- Ha stimato che tale operazione risulterebbe antieconomica, per il Concessionario, 
ORASESTA SPA (P.IVA 07621050157) concludendo che sarebbe stato funzionale al 
mantenimento dell’equilibrio del rischio operativo della Concessione, procedere al 
collocamento di un distributore di altro genere, quale quello di bevande calde; 

- ha individuato quale Operatore Economico quale affidare la presente modifica contrattuale 
l’attuale Concessionario,  l’operatore economico ORASESTA SPA (P.IVA 07621050157); 

- ha proceduto alla stesura dei documenti indicati nell’Allegato II.14, D.lgs 36/2023, relativi 
alla modifica contrattuale di cui sopra;  

 
Dato atto che: 
- Il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è la dott.ssa Gaia Ferrua; 

Vista la seguente documentazione, allegata al presente provvedimento:  

- Perizia di modifica, in cui si attesta che la stessa non prevede variazioni dell’importo 
contrattuale;  

- Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto digitalmente 
dall’Operatore Economico ORASESTA SPA (P.IVA 07621050157) e recante il prot. n. 
74022/2024 

Dato atto che, dall’esame della suddetta documentazione, rileva la fattispecie di una modifica al 
contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs 36/2023. 

Visto il Quadro comparativo di modifica al contratto, allegato al presente provvedimento. 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni finanziarie. 

Preso atto che: 
• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gaia Ferrua, responsabile del procedimento, 

che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

• non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 179 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/4 

che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 
Marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla riservatezza e la 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di 
pertinenza e di non eccedenza;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

 
DISPONE 

 
Per i motivi specificati in premessa:  
 

1) di prendere atto della modifica del contratto, approvata dal Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023; 

2) di affidare l’esecuzione della suddetta modifica, all'Operatore Economico Orasesta S.p.A. 
(P.IVA 07621050157) già concessionario del servizio; 

3) di dare atto che la modifica non comporta implicazioni finanziarie; 
4) di trasmettere il presente atto al concessionario Orasesta S.p.A. per gli adempimenti di 

competenza relativi all’esecuzione del servizio;  
5) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici; 
6) di prendere atto della seguente documentazione: 

- Perizia Suppletiva di modifica; 
- Atto di Sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 
- Quadro comparativo di modifica; 
allegata al presente provvedimento dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale. 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Giudice Ordinario 
competente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, nel luogo dove ha sede l'ufficio 
dell'Avvocatura dello Stato nel cui distretto si trova il Tribunale o la Corte d'appello che sarebbe 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 179 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 4/4 

competente secondo le norme ordinarie. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


